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Введение

Настоящая работа посвящена исследованию перевода терминов

английского договорного права на русский язык, а также анализу

терминологических соответствий английского и русского договорного права с

учетом особенностей правовых систем Российской Федерации и ряда

англоязычных стран.

Актуальность работы обусловлена развитием внешнеэкономических

связей России и увеличением количества заключаемых договоров между

представителями нашей страны с иностранными гражданами и компаниями

как в профессиональной среде, так и на бытовом уровне. Рынок юридических

и переводческих услуг вынужден адаптироваться к новым экономическим

условиям. Все больше юридических фирм начинают заниматься

сопровождением сделок различных российских компаний с зарубежными

партнерами. Чаще всего юристы, которые непосредственно взаимодействуют

с иностранными клиентами, сами занимаются переводом договоров с

английского языка на русский и наоборот, обращаясь к переводчикам лишь в

самых сложных случаях. Очевидно, что в подобных ситуациях от юриста или

переводчика требуется идеальное знание английского языка и специальной

терминологии, а также понимание законодательства страны контрагента.

Активное изучение и использование терминологии английского договорного

права как специалистами в области юриспруденции, так и

профессиональными переводчиками-лингвистами подчеркивает актуальность

настоящего исследования.

Научная новизна данной работы заключается в том, что в ней

предпринимается попытка провести анализ терминологических соответствий

договорного права России, США, Великобритании и Австралии, который

позволил бы как создать более четкую картину существующей языковой

практики, так и определить, обладают ли термины российского договорного

права одинаковыми эквивалентами во всех трех исследуемых вариантах

английского языка.

5

Практическая ценность исследования обусловлена тем, что его

результаты могут быть использованы в рамках образовательного процесса при

подготовке будущих переводчиков текстов юридической направленности.

Целью исследования является анализ терминологических соответствий

российской и английской терминологии договорного права с учетом

особенностей правовых систем России, США, Великобритании и Австралии,

определение степени их соответствия и установление различий между

терминами договорного права англоязычных стран, если таковые имеются.

Для достижения данной цели в рамках исследования планируется

решить следующие задачи:

1) представить основные подходы к определению понятия «термин»,

«терминология», «терминологическая эквивалентность»,

представить основные подходы к классификации терминов;

2) рассмотреть особенности юридической терминологии в целом, дать

характеристику русскоязычной и англоязычной юридической

терминологии;

3) сравнить правовые системы России, США, Великобритании и

Австралии в области договорного права;

4) проанализировать терминологические соответствия договорного

права России и ряда англоязычных стран;

5) сравнить термины договорного права Великобритании, Австралии и

США, выявить сходства и различия в их значении и практике

использования;

6) рассмотреть способы перевода безэквивалентных терминов права и

проследить, как они используются на практике.

Теоретической базой исследования послужили труды таких

исследователей как: А.В. Суперанская, С.П. Хижняк, Л.С. Бархударов, В.Н.

Комиссаров, В.И. Литовченко, А.С. Пиголкин, М.Е. Видерман, А.В. Ачкасов,

И.В. Зуева, Н.И. Матузов, А.В. Малько, М.И. Брагинский, В.В. Витрянский,
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Е.А. Суханов, В.С. Белых, И.И. Чиронова, а также У. Свэйн, Дж. Элдридж, А.

Рэй, Ф. Миянда и др.

Объектом исследования является англоязычная и русскоязычная

терминология договорного права.

Предметом исследования являются терминологические соответствия

российского и английского договорного права.

Для решения поставленных задач использовались следующие методы

исследования:

● сопоставительный и системный анализ;

● метод сплошной выборки;

● описательный метод.

Материалом исследования послужили 126 терминов договорного права

на русском языке и 145 терминов договорного права на английском языке,

извлеченных методом сплошной выборки из энциклопедических и толковых

юридических словарей, глоссариев по терминологии договорного права,

находящихся в открытом доступе, текстов российских и англоязычных

нормативно-правовых актов, текстов судебных решений, научных статей

юридической тематики, материалов веб-сайтов юридической направленности.

Цель и задачи исследования определили структуру работы. Диссертация

состоит из введения, теоретической и практической глав, выводов по каждой

главе, заключения, библиографического списка из источников и приложений

к исследованию, содержащих данные по соотношению полных

терминологических соответствий, частичных терминологических

соответствий и примеров отсутствия эквивалента.
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Глава I Теоретические аспекты исследования перевода терминов

английского договорного права на русский язык

1.1 Терминология и термин. Понятие и классификация

1.1.1 Понятия термина и терминологии

Необходимость в изучении терминологии и термина возникла в первой

половине XX века. Научный прогресс и быстрое развитие технологий

сопровождались увеличением числа так называемой специальной лексики

(«терминологический взрыв») [Рябова 2009: 86]. В результате возникновения

новых отраслей знания и появления изменений в понятийном аппарате

научной лексики стало очевидным, что необходимо установить определения

понятий терминологии и термина для того, чтобы превратить

«терминологический взрыв», носящий во многом стихийный характер, в

управляемый процесс [Азимов, Дешериев, Никольский, Степанов, Швейцер

1975: 3-11]. Однако, поскольку терминология и термин являются объектом

изучения множества научных дисциплин, общепринятых определений к этим

понятиям не существует до сих пор, а относительно предлагаемых научным

сообществом вариантов ведутся дискуссии и споры. Так, например, в 1970 г.

Б.Н. Головин в своей научной работе привел 7 примеров определения термина

и выступил с критикой каждого из них [Головин 1970]. Чуть позднее, в 1977 г.

В.П. Даниленко в своей монографии говорит уже о 19-ти определениях

термина, отмечая, что это не конечное их число [Даниленко 1977].

Отечественные лингвисты предпринимают множество попыток дать

определение понятию «термин»:

1) термин – это слово (словосочетание), выступающее как единство

звукового знака и связанного с ним понятия в системе понятий данной области

науки и техники [Лотте 1969];

2) термин – это лексическая единица определенного языка для

специальных целей, обозначающая общее, конкретное или абстрактное

понятие теории определенной специальной области знаний или деятельности

[Лейчик 2006];
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3) термин – это специальное слово, ограниченное своим особым

назначением. Оно стремится быть однозначным как точное выражение

понятий и называние вещей [Реформаторский 1996];

4) термин – это слово (или словосочетание) специальной сферы

употребления, являющееся наименованием специального понятия и

требующее дефиниции [Даниленко 1977];

5) термин – это слово или подчинительное словосочетание, имеющее

специальное значение, выражающее и формирующее профессиональное

понятие и применяемое в процессе познания и освоения научно- и

профессионально-технических объектов и отношений между ними [Головин,

Кобрин 1987];

6) термин – это специальное слово или словосочетание, принятое в

профессиональной деятельности и употребляющееся в особых условиях; это

словесное обозначение понятия, входящего в систему понятий определенной

предметной области [Суперанская 2012].

Об определении понятия термина говорили и зарубежные лингвисты:

1) термин – это лингвистический символ, связанный с одним или же

несколькими понятиями [Felber 1984];

2) термин – это название, которое определено внутри связной

(номеклатурной) и структурированной (таксономической) системы и

дефиниция которого соотносится с понятием [Rey 1995];

3) термин – это лексическая единица, состоящую из одного или

нескольких слов, представляющая специальное понятие внутри какой-либо

предметной области [de Bessé 1997].

Легко проследить основную идею об определении термина,

наблюдаемую в приведенных выше позициях выдающихся лингвистов –

термин представляет собой лексическую единицу (слово или словосочетание),

связанную с каким-либо специальным понятием определенной области

знаний.
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Также, В.П. Даниленко и А. Рей обращали внимание на необходимость

наличия дефиниции у термина. Дефиниция термина обладает особым

практическим значением для настоящей работы, поскольку вторая глава

исследования, посвященная сравнению терминов договорного права, будет

основываться, в первую очередь, на сравнении их дефиниций. Функция

дефиниции – отражать набор признаков, необходимых для отграничения

данного значения от всех других единиц языка [Бендикс 1983].

Кроме того, исходя из рассмотренных нами определений термина можно

сделать вывод о том, что термин, для того чтобы называться таковым, должен

находится в системных отношениях с другими наименованиями определенной

области знаний (Лотте, Суперанская, Rey).

В настоящей работе под термином, вслед за А.В. Суперанской, мы будем

понимать словесное обозначение специального понятия, которое входит в

систему понятий определенной области профессиональных знаний.

Основными признаками термина мы считаем его единство с конкретным

понятием определенной предметной области, его системность и

дефинированность.

Для целей настоящего исследования нам также следует обратиться к

определению понятия «терминология». При этом мы столкнемся с той же

проблемой – общепринятого определения данного понятия не существует.

Так, А.В. Суперанская отмечает, что в профессиональной среде под

«терминологией» могут понимать совокупность или некоторое

неопределенное множество терминов вообще; совокупность терминов


[…]


3. Среди полных терминологических соответствий выделяются общие

понятия договорного права в континентальной и англосаксонской правовых

системах; отдельные термины классификации, формы и структуры договоров;

термины-обозначения некоторых договорных конструкций; заимствованные

термины;

3. Частичные терминологические соответствия характеризуются

отношениями включения в 13-ти примерах (57%), пересечения в 9-ти

примерах (39%) и смысловой недифференцированности в одном примере

(4%);

4. Из 28 примеров безэквивалентных терминов 9 выделено в

терминологии договорного права России и 19 в терминологии английского

договорного права. Большая доля английских безэквивалентных терминов

может быть обусловлена тем, что в договорном праве Великобритании, США

и Австралии существует ряд уникальных правовых институтов и техник,

незнакомых российскому законодательству;
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5. Среди примененных способов перевода безэквивалентной лексики мы

выделили калькирование (16 примеров), описательный перевод (12 примеров)

и аналогию (2 примера). Наиболее часто используемым способом перевода

безэквивалентных терминов договорного права является калькирование. Это

можно объяснить тем, что в результате перевода с помощью калькирования

может быть получена формулировка, в целом отражающая исходное значение

термина и удовлетворяющая требованиям его краткости и точности. Тем не

менее, в некоторых случаях для полного отражения понятия, обозначаемого

термином, его возможно переводить только описательно. Поэтому доля

описательного перевода безэквивалентной лексики почти сопоставима с долей

применения калькирования;

6. В терминологии договорного права Англии и Австралии

существенных различий не было определено. Тем не менее, в рамках

юридической доктрины Австралии ведутся дискуссии по реформированию

некоторых институтов договорного права и введению тех правовых новшеств,

которые традиционно не принимались в Великобритании. Данный процесс

повлечет не только эволюцию договорного права данного государства, но и

внедрение большого количества новых терминов в специальную лексику;

7. При сравнении систем договорного права Великобритании и США

нами было установлено несколько примеров различия в терминологии

(наличие некоторых правовых институтов в договорном праве одной страны и

их отсутствие в другой, разные варианты терминов, обозначающие одно и то

же понятие, варианты предпочтительных терминологических формулировок в

тексте договора и пр.). Это объясняется постоянным развитием договорного

права США, тенденциями к отказу от традиционных для общего права

моделей правового регулирования и стремлением к кодификации и

упорядочиванию правовых норм в данной правовой области;

8. В целом термины договорного права Великобритании, Австралии и

США соответствуют друг другу. Между указанными странами общего права

происходит постоянный обмен юридическим опытом, можно отметить как
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стремление к синхронному развитию договорного права, так и попытки

сохранить уникальность и самобытность собственных правовых систем.
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Заключение

В рамках настоящего исследования была проведена работа по изучению

перевода терминов английского договорного права на русский язык и анализу

терминологических соответствий английского и русского договорного права с

учетом особенностей правовых систем Российской Федерации и ряда

англоязычных стран (Великобритании, США и Австралии).

Проведенное исследование позволило нам создать более четкую

картину существующей языковой практики и определить, обладают ли

термины российского договорного права одинаковыми эквивалентами во всех

трех исследуемых вариантах английского языка.

Во-первых, в ходе анализа терминологических соответствий

договорного права России и англоязычных стран была выявлена высокая доля

(условно) полных соответствий. При этом, данные примеры, в большинстве

своем, относятся к соответствию общих, центральных понятий договорного

права, которые лежат в основе любого регулирования договоров. Значительно

и количество частичных терминологических соответствий и безэквивалентной

лексики, следовательно, делать вывод о единообразии терминологии

договорного права в частности и регулирования договоров в целом было бы

некорректным. Мы можем лишь отметить факт того, что, при условии

существования массы уникальных правовых институтов и глобальных

различий в правовом регулировании (из-за разных правовых семей),

значительная часть англоязычных терминов договорного права имеет

(условно) полные эквиваленты в русском языке, которые могут быть

использованы при переводе текстов договоров, научных статей, нормативных

актов и т.д.

Во-вторых, что касается вопроса о существовании одинаковых

англоязычных эквивалентов терминов российского договорного права в

британском, американском и австралийском вариантах английского языка. В

большинстве случаев, да, термины договорного права России переводятся на

английский язык одинаково. Однако это не исключает того, что для
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обозначения одного и того же понятия в данных государствах могут

использоваться разные термины. Следовательно, при переводе некоторых

понятий следует обращать внимание на языковую и правовую практику

соответствующей страны.

В целом, терминология договорного права разных стран действительно

является интересным и актуальным объектом для исследования. Для изучения

темы доступно большое количество теоретических и практических

материалов. Исследование можно продолжать, расширять и углублять,

например, увеличив количество терминов в выборке или сосредоточившись на

терминологии отдельного раздела договорного права (на средствах правовой

защиты; на конкретных договорных конструкциях и т.д.).

Цель исследования была успешно достигнута, также нами были

выполнены все поставленные во введении задачи. Результаты проведенной

работы могут быть использованы для составления двуязычного глоссария по

терминологии договорного права, который может стать незаменимым

практическим инструментом как для специалистов в области юриспруденции,

так и для профессиональных переводчиков-лингвистов.
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https://www.legislation.gov.uk/ukpga/1979/54/section/8#:~:text=8%20Ascertainment%20of%20price.&text=(1)The%20price%20in%20a,of%20dealing%20between%20the%20parties
https://www.legislation.gov.uk/ukpga/1979/54/section/8#:~:text=8%20Ascertainment%20of%20price.&text=(1)The%20price%20in%20a,of%20dealing%20between%20the%20parties
https://www.infobloom.com/what-is-a-real-contract.htm
https://www.infobloom.com/what-is-a-real-contract.htm
https://www.law.cornell.edu/ucc
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Приложения

Диаграмма 1. Соотношение собранных терминов по признаку степени

эквивалентности.

Диаграмма 2. Соотношение типов частичных терминологических

соответствий.