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Камилы Азатовны Фаттаховой

«ПЕРЕВОД ТЕРМИНОВ АНГЛИЙСКОГО ДОГОВОРНОГО ПРАВА

НА РУССКИЙ ЯЗЫК»

Магистерская диссертация К.А. Фаттаховой направлена на исследование перевода

терминов английского договорного права на русский язык, а также анализ

терминологических соответствий английского и русского договорного права с учетом

особенностей правовых систем Российской Федерации и ряда англоязычных стран (США,

Великобритании, Австралии).

Актуальность работы несомненна и связана в первую очередь с развитием

внешнеэкономических связей России и увеличением количества заключаемых договоров

между представителями нашей страны и иностранными гражданами и компаниями, как на

бытовом уровне, так и в профессиональной сфере.

Попытка провести анализ терминологических соответствий договорного права

России, США, Великобритании и Австралии, с целью создания более четкой картины

существующей языковой практики, а также определить, обладают ли термины

российского договорного права одинаковыми эквивалентами во всех трех исследуемых

вариантах английского языка обуславливает научную новизну исследования.

В теоретической главе К.А. Фаттахова останавливается на вопросах описания

понятий термина и эквивалентности; характеристиках терминологической понятийной

эквивалентности, лексической и терминологической эквивалентности; особенностях

русскоязычной и англоязычной юридической терминологии, а также подробно описывает

основные черты российского, американского, британского и австралийского договорного

права.

В практической главе работы Камила Азатовна осуществляет анализ основных

принципов сопоставления и классификации терминов договорного права с целью

выявления характерных для них особенностей, способов их перевода, а также с целью

обнаружения допущенных при переводах ошибок. Похвально стремление автора не

только проанализировать имеющиеся ошибки, но и предложить возможные пути их

исправления. В качестве вспомогательного инструмента исследования широко

используются словари и юридические документы, призванные уточнить значение

определенной лексемы и подкрепить постулируемые утверждения соответствующим

контекстом.

В результате проведенного комплексного анализа материала, автору удалось

охарактеризовать основные принципы перевода терминов договорного права (полные

соответствия, частичные соответствия), а также проанализировать безэквивалентные

термины английского и русского языков и подробно описать различия между терминами

договорного права Великобритании, США и Австралии.

Диссертация Камилы Азатовны Фаттаховой – самостоятельное исследование,

являющееся результатом тщательной работы. Обосновывая его теоретическую базу, автор

опирается на труды отечественных и зарубежных ученых, посвященные вопросам теории

перевода, терминологии, характеристикам договорного права России, США,

Великобритании и Австралии.

Текст диссертации К.А. Фаттаховой прошел проверку через электронную систему

Blackboard СПбГУ на выявление совпадений. Научный руководитель ознакомился с

общим характером выявленных системой текстовых совпадений и отметил, что большая

их часть представляет собой корректное цитирование с указанием источника (пересказ

цитаты без заключения в кавычки с указанием фамилии автора), цифровые знаки

композиционной структуры (например, 3.2.1), названия научных работ и имена ученых,

клише научной речи и термины.

Диссертация отличается логичной структурой, четким изложением фактов,

представляет несомненную практическую ценность, соответствует всем требованиям,

предъявляемым к работам подобного рода в СПбГУ, и заслуживает высокой оценки.
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